^ CÂMARA MUNICIPAL DEm CmívíARA MUNICIPAL DE oALo/^o
APRESENTADA - a /'●i-BALSAS4^

NA cssão ordinária do dií?--.5¥!Í-_«a ,-

Ve-^sáS^^sidente

Gabinete da Vereadora Dayanara Santana Miranda

INDlCAÇAO N° 18/2025

Senhor Presidente, Senhoras Vereadoras, Senhores Vereadores,

A Vereadora signatária, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de
suas atribuições regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no
art. 109, ambas do Regimento Interno (RI), apresenta a presente INDICAÇÃO
e solicita posterior apreciação do Colendo Plenário, seja esta enviada ao
Excelentíssimo Senhor ALAN DOUGLAS DE OLIVEIRA, Digníssimo Prefeito
Municipal, INDICANDO-LHE: RECONSTRUÇÃO DA PONTE QUE LIGA A
RUA ISAAC MARTINS A RUA 01 NO BAIRRO CAJUEIRO.

JUSTIFICAÇÃO:

A Infraestrutura e o fluxo pacífico do trânsito são fundamentais para o
desenvolvimento econômico e social de uma cidade, além do mais os
investimentos em infraestrutura, também terão importante impacto na melhoria
da qualidade de vida da população. Tendo em vista  o fluxo de carros em
horários de pico, devido às demandas da escola Dom Bosco, Educar, Hospital
São José e futuramente o Centro Administrativo do Município, que começa na
Rua Coelho (abaixo dos correios), segue pela Rua 11 de julho e Isaac Martins,
só tendo como saída o bairro Manoel Novo, retorno pela escola Marista,
tumultuando e podendo ocasionar acidentes, pelo retorno que os carros fazem
para acelerar o fluxo.

Reconstruindo a ponte, aumentará as opções de saída, interligando os
bairros Manoel Novo, Cajueiro, Alto do Cajueiro, Centro, Planalto, Santo
Amaro, Jardim Europa, São Felix e outros.

Por todo 0 exposto, solicito aos nobres pares a aprovação desta matéria,
que após aprovação, seja esta, enviada ao Executivo para providências.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 06 DE
FEVEREIRO DE 2025.

DAYANARA SANTANA MIRANDA
Vereadora Autora (União Brasil)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ; 06.777-130/0001-11
Rua Dr, José Coelho Noieto. n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão

E-mail: camarabalsas@gmail.com